7. Was sich mit Sicherheit sagen läßt, ist, daß das Buch ein von Gott erleuchteter Jude geschrieben hat, der zur Zeit des Ptolemäus Philopator 221-204, oder des Ptolemäus Physkon 145-117 in Ägypten (in Alexandria) lebte. Die griech. Sprache und die gute Bekanntschaft mit der damals herrschenden Philosophie verrathen den Alexandriener oder ägyptischen Juden; der Druck der Gläubigen aber und der Umstand, daß der Verfasser die Mahnung besonders an die Könige und Richter ergeben läßt, verrathen die Zeit der Verfolgung, welche die Juden in Ägypten unter den genannten Herrschern litten.

8. Das Buch steht begreiflicher Weise nicht im hebr. Canon und war deshalb auch in der christlichen Kirche anfangs nicht allgemein und unbedingt als göttliches Buch angesehen.

Man las es wohl in den kirchlichen Versammlungen zur Erbauung, gebrauchte es aber nicht zum Beweise der Dogmen. Indessen ward allmählich die Überzeugung von der Göttlichkeit des Buches die herrschende, weshwegen es bereits in dem Concil von Hippo 393 und im dritten von Cartago 397 in den Canon der hl. Schrift aufgenommen wurde. Die nachfolgenden Concilien bestätigten diese Aufnahme.

9. Die lateinische Übersetzung der Vulg. ist vorherownianisch, jedoch sehr genau und oft so wörtlich, daß darunter die Verständlichkeit leidet.

10. Die Gegenstände, welche das Buch behandelt, detailiren sich in folgender Weise:

#### I. Theil: Die wahre und falsche Weisheit:

1. Ermahnung zur Liebe der Gerechtigkeit und Weisheit, die von Gott kommt und nur in die Seele des Gerechten eingeht c. 1;

2. die Grundsäze der Gottlosen e. 2;
3. Seligkeit der Können, Webe der Gottlosen e. 3;
4. Vorzug der Reuehheit; Glück des Gerechten; Unglück des Gottlosen jetzt und ewig beim Weltgerichte e. 4-5;
5. Ermahnung an die Fürsten, nach Weisheit zu streben e. 6;
6. wie Salomon zur Weisheit gelangte e. 7;
7. Wirkungen der Weisheit e. 8;
8. Salomons Gebet um Weisheit e. 9;

## II. Theil: Nachweis aus der Geschichte:

1. Wirkungen der Weisheit im Laufe der Geschichte der Vorzeit e. 10-11;
  2. Gottes Barmherzigkeit und Gerechtigkeit in der Geschichte nachgewiesen e. 12;
  3. Thorheit der Abgötterei; Ursprung des Götzendienstes e. 13-15;
  4. verschiedenes Los der Abgötterer und der Gottesverehrer e. 16;
  5. die ägyptische Finsterniß und das Licht der Heiligen e. 17-19.
- 

## Caput I.

1. DILIGITE justitiam, qui judicatis terram. Sentite de Domino in bonitate,<sup>1</sup> et in simplicitate cordis quaerite illum: 2. quoniam invenitur ab his, qui non tentant illum:<sup>2</sup> apparet<sup>3</sup> autem eis, qui fidem habent in illum: 3. perversae enim cogitationes separant a Deo: probata autem virtus corripit insipientes; 4. quoniam in malevolam animam non introbit sapientia, nec habitabit in corpore subdito peccatis. 5. Spiritus enim sanctus disciplinae effugiet fictum,<sup>4</sup> et auferet se a cogitationibus, quae sunt sine intellectu, et corripetur<sup>5</sup> a superveniente iniquitate. 6. Benignus est enim spiritus sapientiae, et non liberabit maledicūm<sup>6</sup> a labiis suis: quoniam renum illius testis est Deus, et cordis illius scrutator est verus, et linguae ejus auditor. 7. Quoniam spiritus Domini replevit orbem terrarum: et hoc, quod continet omnia,<sup>7</sup> scientiam habet vocis. 8. Propter hoc qui loquitur iniqua, non potest latere, nec praeteriet illum corripiens judicium. 9. In cogitationibus enim impii interrogatio erit:<sup>8</sup> sermonum autem illius auditio ad Deum veniet, ad correptionem iniquitatum illius. 10. Quoniam auris zeli<sup>9</sup> audit omnia, et tumultus murmurationum non abscondetur. 11. Custodite ergo vos a murmuratione, quae nihil prodest, et a detractione parete linguae, quoniam sermo obscurus<sup>10</sup> in vacuum non ibit: os autem, quod mentitur, occidit animam. 12. Nolite zelare mortem<sup>11</sup> in errore vitae vestrae, neque acquiratis perditionem in operibus manuum vestrarum. 13. Quoniam Deus mortem non fecit, nec laetatur in perditione vivorum. 14. Creavit enim, ut essent omnia: et sanabiles fecit nationes<sup>12</sup> orbis terrarum: et non est in illis medicamentum exterminii,<sup>13</sup> nec inferorum<sup>14</sup> regnum in terra. 15. Justitia enim perpetua est, et immortalis.<sup>15</sup> 16. Impii autem manibus et verbis accersierunt illam:<sup>16</sup> et aestimantes illam amicam, defluxerunt, et sponsiones posuerunt ad illam: quoniam digni sunt qui sint ex parte illius.